
Pevnina a půda

• 50 % obytelných pozemků pevniny je využito k 
pěstování plodin

• Z toho 77% využito pro výrobu krmiva či pastevectví

• Ženy tvoří 43% zaměstnanců v zemědělství, avšak ve vlastnictví mají méně než 20% půdy

• I přesto, že odlesňování se snížilo – nově vznikající lesy nemusí mít stejnou ekologickou hodnotu jako 
přirozené lesy

• Půdy náchylné k znehodnocení či desertifikaci představují 29 % celosvětové půdy

• Půda zastavěná městskými centry a jejich předměstí vzrostla 2,5 krát od roku 1975 –> změna 
hydrologického cyklu či funkce půdy



https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fzpravy.aktualne.cz
%2Fgrafika-plytvani-
jidlem%2Fr~2648f9404d1211e7a6500025900fea04%2Fr~3fdc6320d15911e
895620cc47ab5f122%2F&psig=AOvVaw23q8EtTyUDytJuJ-
JuI_1V&ust=1615370783045000&source=images&cd=vfe&ved=0CA0QjhxqF
woTCPDpsaD7ou8CFQAAAAAdAAAAABAD

Jak zajistit udržitelnější využívání půdy?

• V roce 2050 bude potřeba zvýšit produkci potravin o 50%  (pro 10 
miliard lidí) -> zároveň momentálně 33%

• Zvýšení produktivity zemědělství je jedna z možností jak zvýšit 
produkci potravin -> POZOR! Tímto způsobem hospodaření může 
docházek k degradaci a znehodnocení půdy

Je nutné zajistit správu půdy a vodních zdrojů!
• Zajištění práv k půdě pro místní komunity 
• Zajištění genderové vyrovnanosti v oblasti vlastnictví půdy, práva na dědičnost a dostupnosti informací 

a technologií 
• Investovat do zabránění znehodnocování půdy a její desertifikace
• Investovat do inovačních technologií, naplánovat strategie využití půdy
• Podporovat místní kulturu zemědělství
• Dotace (jakékoliv ekonomické příspěvky) přispívají k znehodnocení půdy

➢ Politický rámec ohledně správy půdy je však stále složitý a neúplný


